to dall' 'Indice' di Doroteo²⁵³, una versione abbastanza fedele rispetto al prototipo latino²⁵⁴, e che si presenta di qualche utilità per lo studio del testo originario.

Quanto emerge dalla lettura D. 40.7.29.1 — in termini di disposizione formale del discorso, dei temi coinvolti, e del relativo dibattito giurisprudenziale — si può riassumere nella seguente proposizione. Quanto nella scrittura di Pomponio può apparire finalizzato ad esaltare una sorta di limitazione al pensiero di Quinto Mucio, apportata da Labeone, viene, invece, rigettata dall'autore dell'*enchiridion* attraverso la tesi di Aristone²⁵⁵.

Retoricamente ancora più suggestiva è la testimonianza racchiusa in

Pomp. V *ad Q.M.*, D. 34.2.10 [= Pal. Pomp. 244; Pal. Q.M. 18]: « *Quintus Mucius ait: si pater familias uxori vas aut vestimentum aut quippiam aliud ita legavit 'quod eius causa emptum paratumve esset', id videtur legasse, quod magis illius quam communis usus causa paratum esset. POMPONIUS: sed hoc verum est non solum, si ipsius viri et uxoris communis usus, sed etiam si libe-*

²⁵³ Così almeno secondo la restituzione di C.G.E. HEIMBACH, *Basilicorum libri LX*, VI. *Manuale Basilicorum*, p. 319, *ad h.l.*

²⁵⁴ Cfr. TH. MOMMSEN, *Digesta Iustiniani Augusti*, II, p. 465 nnt. 2-3 *ad h.l.* Oltre al numerale 'venti', al posto di 'dieci', di cui *supra*, nt. 245, fanno eccezione soltanto — più nella ridondanza espositiva, però, che nel contenuto — la sezione conclusiva « τοῦτον μέντοι τὸν σκρίπτων, – in fin. », che appare, 'ictu oculi', maggiormente estesa rispetto all'originale (« *Hunc autem, id est possessorem hereditatis, cui data esset summa, si victus esset hereditatis petitione, cum ceteris hanc quoque pecuniam victori restituere debere* »), nonché la presenza della proposizione segnalata *supra*, nt. 251.

²⁵⁵ Sul punto (e sulla parziale autonomia della prospettiva pomponiana rispetto a quella di Aristone) si veda M. BRUTTI, *La problematica del dolo processuale nell'esperienza romana*, I, pp. 312-313. Per il contenuto del frammento, e relativa letteratura, si rinvia a R. SCEVOLA, *La responsabilità del 'iudex privatus'*, pp. 329-330 nt. 116.

rorum eius aut alterius alicuius communis usus fuerit: id enim videtur demonstrasse, quod proprio usui uxoris comparatum sit. Sed quod Quintus Mucius demonstrat ‘vas aut vestimentum aut quid aliud’, efficit, ut falsa sint quae subiecimur: multum enim interest, generaliter an specialiter legentur haec. Nam si generaliter, veluti ita ‘quae uxoris causa comparata sunt’, vera est illius definitio²⁵⁶: si vero ita scriptum fuerit ‘vestem illam purpuram’, ut certa demonstraret, licet adiectum sit ‘quae eius causa emptae paratae essent’, licet neque emptae neque paratae neque in usum ei datae sint, legatum omnimodo valet, quia certo corpore legato demonstratio falsa posita non perimit legatum. Veluti si ita sit scriptum: ‘Stichum, quem ex venditione Titii emi’: nam si neque emit aut ex alia venditione emit, legatum nihilo minus valet. Plane si ita legatum fuerit ‘vas, aut vestimenta, aut quae uxoris causa paratae sunt’, tunc aequae erit vera Quinti Muci sententia: quo casu sciendum est, etiam si alienae res hae fuerint, quas putavit testator suas esse, heredem teneri, ut eas det ».